ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2020 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А., 

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Ивановой Ю.В., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Белова А.Н. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №275879 от 23 октября 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого 

12 сентября 2001 года Пролетарским районным судом г.Тулы (с учетом изменений, внесенных постановлением Пермского краевого суда от 22 февраля 2013 года) по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы сроком на 11 лет 10 месяцев, освобожденного по отбытию наказания 23 марта 2013 года; 

13 марта 2017 года Пролетарским районным судом г.Тулы по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, освобожденного 15 октября 2018 года условно досрочно на 5 месяцев 11 дней по постановлению Донского городского суда Тульской области от 2 октября 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 августа 2019 года, вступившим в законную силу 26 августа 2019 года, по административному исковому заявлению УМВД России по г. Туле об установлении административного надзора ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до 29 марта 2021 года со следующими административными ограничениями в виде: 

- обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время;

- запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 

27 августа 2019 года в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, расположенном по адресу: 

<

...>, старшим инспектором ООАН УМВД России по г. Туле на ФИО3 заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

27 августа 2019 года поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО3 в отделе полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле, расположенном по адресу: 

<

...> старшим инспектором ООАН УМВД России по г. Туле установлен график прибытия на регистрацию, утвержденный 27 августа 2019 года врио начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, согласно которому ФИО3 должен являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, каждый 1,3-ий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В остальное время дня на регистрацию в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, и разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 уведомлен под роспись. 

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 2 июня 2020 года, вступившего в законную силу 18 июня 2020 года ФИО3, установлены дополнительные административные ограничения в виде увеличения обязанности являться 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

22 июня 2020 ФИО3 под роспись выдан новый график явки поднадзорного лица на регистрацию в отдел полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле, в соответствии с которым он обязан прибывать на регистрацию каждый 1, 2, 3, 4-ый понедельник месяца с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, и разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 уведомлен под роспись. 

ФИО3, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с применением ограничений, установленных ему судом, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, то есть действуя умышлено, неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 августа 2019 года ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, без уважительных причин, неоднократно данное установленное административное ограничение нарушил.

Так, без уважительных причин в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 45 минут 11 сентября 2019 года ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него 16 сентября 2019 года составлен протокол об административном правонарушении № 009507/2415-1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № 2415-1 от 16 сентября 2019 года начальником отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. Указанное постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 27 сентября 2019 года. 

В период времени с 23 часов 5 минут по 23 часа 10 минут 21 октября 2019 года ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него 27 декабря 2019 года составлен протокол об административном правонарушении № 010370/3192-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года ФИО3 признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 21 января 2020 года.

В период времени с 2 часов 10 минут по 2 часа 15 минут 27 октября 2019 года ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него 27 декабря 2019 года составлен протокол об административном правонарушении № 010371/3191-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года ФИО3 признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 21 января 2020 года.

В период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут 26 ноября 2019 года ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него 4 января 2020 года составлен протокол об административном правонарушении № 000073/45-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года ФИО3 признан виновным, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 21 января 2020 года.

ФИО3, без уважительных причин с 22 часов 5 минут по 22 часа 6 минут 11 июля 2020 года отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 22 часа 10 минут 11 июля 2020 находился в общественном месте, возле дома № 70, корп. 1 по ул. Металлургов, г. Тулы, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид и резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Сотрудниками полиции ФИО3 доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» для проведения медицинского освидетельствования. В рамках данного освидетельствования, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1387 от 11 июля 2020 года, у ФИО3 в 23 часа 44 минуты 11 июля 2020 года установлено алкогольное опьянение 1,14 мг/л. В отношении ФИО3 11 июля 2020 года составлен протокол об административном правонарушении № 001898/1737-1 по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением по делу об административном правонарушении № 1737-1 от 12 июля 2020 зам. начальника отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г. Туле ФИО3 подвергнут административному наказанию в виде штрафа 500 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении ФИО3 не обжаловал, и оно вступило в законную силу 23 июля 2020 года.

Тем самым 11 сентября 2019 года, 21 октября 2019 года, 27 октября 2019 года, 26 ноября 2019, 11 июля 2020 года ФИО3, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом 11 июля 2020 года он совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО3 в суде свою вину как в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, так и по обстоятельствам его совершения, изложенным в обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся. Руководствуясь ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО3 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, согласно которым по адресу: 

<

адрес> он проживает со своей родной сестрой. 12 сентября 2001 года он был осужден Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. ст. 105 УК РФ к лишению свободы, с учетом постановления Пермского Краевого суда от 22 февраля 2013 года, сроком на 11 лет 10 месяцев. 29 марта 2013 года он был освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области. 13 марта 2017 года он осужден Пролетарским районным судом г. Тулы по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года. По постановлению Донского городского суда Тульской области от 2 октября 2018 года 15 октября 2018 года он освобожден условно-досрочно.

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 августа 2019 года в отношении него установлен административный надзор до 29 марта 2021 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков.

27 августа 2019 года в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле он был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо. Ему был выписан график прибытия на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>. Неоднократно инспектором по надзору ему вручались предупреждения с разъяснениями ст. 314.1 УК РФ. 

В связи с неоднократными нарушениями административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица ему на основании решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 2 июня 2020 года были установлены дополнительные ограничения в виде обязанности являться 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Установленные дополнительные административные ограничения ему были разъяснены и понятны. После чего ему был выписан новый график прибытия на регистрацию по адресу: 

<

...>. Ему под роспись неоднократно разъяснялась ст.19.24 КоАП РФ и ст.314.1 УК РФ. Он был предупрежден об административной и уголовной ответственности, за нарушение запретов и ограничений, установленных судом.

Он, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, к обязанностям поднадзорного относился недобросовестно, систематически пренебрегал ими, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение, как поднадзорным, административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а именно:

11 сентября 2019 года, в нарушение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от его соблюдения и в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства. По данному факту 16 сентября 2019 в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении №009507/2415-1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Штраф он не оплатил и был впоследствии привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 7 суток, которые он отбыл. 

21 октября 2019 года в 23 часа 10 минут он отсутствовал по месту жительства, при этом понимая, что после 22 часов 00 минут должен находиться дома, однако нарушил данное ограничение. По данному факту 27 декабря 2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 010370/3192-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 9 января 2020 года мировым судьей с/у № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, совершенного им 21 октября 2019 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. 

27 октября 2019 года в 2 часа 15 минут он отсутствовал по месту жительства, понимая, что нарушает установленное в отношении него судом ограничение. По данному факту 27 декабря 2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 010371/3191-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 9 января 2020 года мировым судьей с/у № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, совершенного им 27 октября 2019 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

26 ноября 2019 года в 23 часа 35 минут он отсутствовал по месту жительства. По данному факту 4 января 2020 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении № 000073/45-1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 9 января 2020 года мировым судьей с/у № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, совершенного им 26 ноября 2019 года, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

Несмотря на проведенные с ним инспектором по надзору беседы о недопустимости нарушать ограничения, установленные ему судом, он 11 июля 2020 года, в вечернее время, пошел в гости к своему знакомому, где вместе с ним распивал спиртные напитки. Около 22 часов 10 минут он вышел из подъезда и направился домой, при этом он находился в состоянии алкогольного опьянения. Около дома № 70 корп. 1 по ул. Металлургов, г. Тулы он был остановлен сотрудником полиции. 11 июля 2020 года он был доставлен на освидетельствование в наркологический диспансер. по результатам медицинского освидетельствования, которое ему было проведено в 23 часа 43 минуты, у него было установлено состояние алкогольного опьянения. После этого он был доставлен в отдел полиции «Криволученский» по адресу: 

<

...>, где в отношении него сотрудником полиции был составлен административный протокол об административном правонарушении №001898/1737-1 от 11 июля 2020 по ст. 20.21 КоАП РФ и 12 июля 2020 года постановлением по делу об административном правонарушении зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумму 500 рублей (т. 1 л.д. 90-96).

Показаниями свидетеля ФИО1 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает старшим инспектором ООАН УМВД России по г. Туле. В его должностные обязанности входит работа по осуществлению административного надзора на территории обслуживания ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. По приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 12 сентября 2001 года осужденный ФИО3 отбывал наказание в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по Тульской области и освободился по отбытию наказания 29 марта 2013 года. 14 августа 2019 года решением Пролетарского районного суда г. Тулы в отношении ФИО3 установлен административный надзор до 29 марта 2021 года, с установлением в отношении него административных ограничений в виде обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время; запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков. 

27 августа 2019 года в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на ФИО3, как на лицо, освобождённое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. В этот же день поставленному на профилактический учет поднадзорному ФИО3 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле инспектором ст. ООАН УМВД России по г. Туле установлен график прибытия на регистрацию, согласно которому ФИО3 должен являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, каждый 1 и 3 понедельник месяца с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в остальное время дня для регистрации в дежурную часть ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, а также ему были разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 уведомлен под роспись. 

Решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 2 июня 2020 года ФИО3 установлены дополнительные административных ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. 

22 июня 2020 года поднадзорному ФИО3 в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле инспектором ст. ООАН УМВД России по г. Туле установлен новый график прибытия на регистрацию, согласно которому ФИО3 должен являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

адрес>, каждый 1, 2, 3, 4 понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, и вновь разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО3 уведомлен под роспись. 

ФИО3, зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от указанного ограничения, и 11 сентября 2019 в 22 часа 45 минут отсутствовал по адресу жительства: 

<

адрес>. В этой связи 16 сентября 2019 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и он привлечен к административной ответственности с назначением ему наказания в виде административного штрафа на сумму 1000 рублей. 

21 октября 2019 года ФИО3, в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от указанного ограничения, в 23 часа 10 минут отсутствовал по адресу жительству: 

<

адрес>. 27 декабря 2019 года по данному факту в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, и 9 января 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов.

27 октября 2019 года в 2 часа 15 минут ФИО3 отсутствовал по адресу проживания: 

<

адрес>, чем нарушил установленное ему административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от указанного ограничения. 27 декабря 2019 года за данное административное правонарушение в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. 9 января 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

26 ноября 2019 года ФИО3, достоверно зная, что решением Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 августа 2019 ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от указанного ограничения, и 26 ноября 2019 года в 23 часа 35 минут отсутствовал по адресу проживания: 

<

адрес>. В связи с чем 4 января 2020 года в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении. 9 января 2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. 

11 июля 2020 года ФИО3, в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, уклонился от указанного ограничения, и в 22 часа 06 минут отсутствовал по адресу проживания: 

<

адрес>. В этот же день, 11 июля 2020 года в 22 часа 10 минут, ФИО3, находился в общественном месте, а именно возле д. 70, корп. 1 по ул. Металлургов, г. Тулы в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 11 июля 2020 года примерно в 23 часа 20 минут ФИО3 был доставлен в ГУЗ «ТОНД №1», где ему проведено медицинское освидетельствование и было установлено алкогольное опьянение. В отношении ФИО3 сотрудником УУП ОП «Криволученский» УМВД России по г Туле ФИО2 11 июля 2020 г. в 23 часа 50 минут был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. 12 июля 2020 года зам. начальника ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле ему было назначено наказание в виде штрафа 500 рублей (т. 1 л.д.70-75).

Показаниями свидетеля ФИО2 в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности УУП ОУУПиДН ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> а. 11 июля 2020 года он совместно со старшим инспектором административного надзора ФИО1 осуществляли мероприятия по профилактике правонарушений совершаемых со стороны поднадзорных лиц, проживающих на территории обсуживаемой ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле. 11 июля 2020 года в 22 часа 10 минут ими был установлен ФИО3, являющийся поднадзорным лицом, в отношении которого установлены административные ограничения. ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения возле 

<

...> имел шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. 11 июля 2020 года примерно в 23 часа 20 минут ФИО3 был доставлен в ГУЗ «ТОНД №1», где ему врачом – наркологом было проведено медицинское освидетельствование, по результатам которого у ФИО3 было установлено алкогольное опьянение. В этой связи в отношении ФИО3 11 июля 2020 года был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого ФИО3 назначено наказание в виде штрафа 500 рублей (т. 1 л.д. 78-80).

Постановлением и протоколом о производстве выемки от 27 августа 2020 года, согласно которому у ст. инспектора ФИО1, по адресу: 

<

...> изъято дело административного надзора в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 9-10, 11-14).

Протоколом осмотра документов от 27 августа 2020 года: дела административного надзора № 302-ДСП в отношении ФИО3, согласно которому осмотрены документы, содержание которых подтверждает факт неоднократного несоблюдения ФИО3, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (т. 1 л.д. 15-18).

Копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 14 августа 2019 года, согласно которому ФИО3, проживающему по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор со следующими административными ограничениями: 

- обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время;

- запрещения посещения мест общественного питания с целью употребления спиртных напитков (т. 1 л.д. 28-30).

Копией решения Пролетарского районного суда г. Тулы от 2 июня 2020 года, согласно которому ФИО3, установлены дополнительные административные ограничения в виде обязанности являться 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации (т. 1 л.д. 31-32).

Копией заключения о заведении дела административного надзора 27 августа 2019 года, согласно которому ФИО3 поставлен на профилактический учет и над ним установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 20).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27 августа 2019 года, согласно которому ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> «а», каждый 1 и 3-ий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В остальное время дня регистрации в д/ч ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...>, о чем ФИО3 уведомлен под роспись (т. 1 л.д.21).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 22 июня 2020 года, согласно которому для ФИО3 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле по адресу: 

<

...> «а», каждый 1, 2,3,4-ый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, о чем ФИО3 уведомлен под роспись (т. 1 л.д. 22).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому ФИО3 11 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 49).

Копией протокола об административном правонарушении № 009507/2415-1 от 16 сентября 2019 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал 11 сентября 2019 года в 22 часа 45 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 50).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № 2415-1 от 16 сентября 2019 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенное им 11 сентября 2019 года и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т. 1 л.д. 51).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому ФИО3 21 октября 2019 года в 23 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 52).

Копией протокола об административном правонарушении № 010370/3192-1 от 27 декабря 2019 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал 21 октября 2019 года в 23 часа 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 53).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов (т. 1 л.д. 54).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому ФИО3 27 октября 2019 года в 2 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 55).

Копией протокола об административном правонарушении № 010371/3191-1 от 27 декабря 2019 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал 27 октября 2019 года в 2 часа 15 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 56).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов (т. 1 л.д. 57).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому ФИО3 26 ноября 2019 года в 23 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 58).

Копией протокола об административном правонарушении № 000073/45-1 от 4 января 2020 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, а именно отсутствовал 26 ноября 2019 года, в 23 часа 35 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 59).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района г. Тулы от 9 января 2020 года, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов (т. 1 л.д. 60).

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которому ФИО3 11 июля 2020 года в 22 часа 6 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 61).

Копией рапорта от 11 июля 2020 года, согласно которому 11 июля 2020 года в 22 часа 10 минут возле дома № 70 корп. 1 по ул. Металлургов г. Тулы был установлен ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку неопрятной внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность (т. 1 л.д. 62).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1387 от 11 июля 2020 года, согласно которому у ФИО3 11 июля 2020 года в 23 часа 44 минуты установлено состояние алкогольного опьянения 1, 14 мг/л (т. 1 л.д. 63).

Копией протокола об административном правонарушении № 001898/1737-1 от 11 июля 2020 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что 11 июля 2020 года в 22 часа 10 минут, находился в общественном месте - возле дома № 70 корп. 1 по ул. Металлургов г. Тулы в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, заведомо зная, что ему установлено административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток, за исключением работы в ночное время и 11 июля 2020 года в 22 часа 10 минут, без уважительных причин отсутствовал по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 64).

Копией постановления по делу об административном правонарушении № 1737-1 от 12 июля 2020 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, совершенное 11 июля 2020 года и ему назначено наказание виде административного штрафа в размере 500 рублей (т. 1 л.д. 65).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства c точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО2 в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. В ходе судебного следствия оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено. При указанных обстоятельствах суд признает их показания допустимыми и достоверными доказательствами.

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Оценивая показания ФИО3 в ходе дознания, суд приходит к выводу, что протоколы допроса с его участием были составлены компетентным на то лицом, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Достоверность показаний и обстоятельств, изложенных в протоколе, удостоверена подписями участвующих в следственных действиях лиц, в том числе ФИО3 и его защитником. По ходу следственных действий, по их окончанию, при ознакомлении с материалами уголовного дела от подсудимого и его защитника каких-либо замечаний на недостоверность сведений, изложенных в протоколах, не поступало. ФИО3 претензий к качеству оказываемой ему адвокатом юридической помощи не высказывал.

При таких обстоятельствах суд признает достоверными и допустимыми показания ФИО3 в ходе дознания.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению экспертов №1819 от 20 августа 2020 года 

<

данные изъяты> ФИО3 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты> в период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.1 л.д.133-135).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО3 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, в связи с чем подлежат уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 (т. 1 л.д. 105) 

<

данные изъяты>, на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит (т. 1 л.д. 126), на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т. 1 л.д. 127); 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд в силу п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновного, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ (т. 1 л.д. 107-108, 119-122, 124-125, 25-30).

При назначении вида наказания, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил умышленное преступление в условиях рецидива.

При этом, определяя размер наказания ФИО3, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая при этом оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения в отношении подсудимого ФИО3 положений ст.64 УК РФ, также суд полагает, что отсутствуют основания и для применения в отношении подсудимого условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на него достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО3 в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3, обстоятельств дела, мера пресечения в отношении него подлежит изменению до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ (т.1 л.д.66-67).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 27 ноября 2020 года. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), засчитать время содержания под стражей ФИО3 в период с 27 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство - дело административного надзора №302 ДСП на ФИО3, возвращенное старшему инспектору ООАН УМВД России по г.Туле ФИО1 – оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей жалобе либо в возражениях. 

Председательствующий Справка приговор вступил в законную силу 8 декабря 2020 года